平成２４年１０月１８日

記 者 発 表 資 料

『湯浦トンネル工事現場見学会』を開催します。
ゆ の う ら

国土交通省八代河川国道事務所が施工している『湯浦トンネル工事』の現場見学会を、

現場周辺の芦北町花岡東地区の地域住民の皆様を対象に下記のとおり開催します。

湯浦トンネル（仮称・延長 ）は、南九州西回り自動車道（芦北出水道路）1,166m
あしきたいずみ

の芦北 ～津奈木 間（延長 ）の３つのトンネルのうちの１つです。IC IC 7.7km
あしきた つ な ぎ

現在トンネル坑口付近の掘削を行っています。
こうぐち

１．開催日時
平成２４年１０月２８日（日） １０：００～１１：００

２．開催場所
南九州西回り自動車道 芦北出水道路 湯浦トンネル工事現場

熊本県葦北郡芦北町花 岡 東地先（別添資料参照）
あしきた あしきた はなおかひがし

３．参加者
湯浦トンネル工事現場周辺の芦北町花岡東地区の地域住民の皆様

４．主催
［発注者］国土交通省 九州地方整備局 八代河川国道事務所
［施工者］株式会社 大林組

５．実施内容
① 湯浦トンネルの現場説明（現場設備・施工機械・環境対策 等）
② 湯浦トンネルの現場見学
③ 施工機械の展示・実演
④ その他（子供向けの施工機械の体験乗車 等）

※取材にあたっては、会場の駐車台数に限りがありますので、車でお越しの方は、
別紙ー１に記入のうえ１０月２６日１７時までにＦＡＸにて送付願います。

問い合わせ先：
国土交通省九州地方整備局八代河川国道事務所

やつしろ

ＴＥＬ：０９６５－３２－４１３５（代）

副所長（道路） 古木 慎一（内線２０５）
ふ る き しんいち

調査第二課長 田口 仁 （内線４５１）
た ぐ ち ひとし

工務第二課長 今村 隆浩（内線４１１）
いまむら たかひろ

花岡東

工事

「熊本

機械の

ジュー

また、

も、是

開

参

定

服

坑口

９月

の厚み

車両が

発破作

 扉の

ル内部

ること

作業の

（連絡

東地区の

事現場

本３号

の操縦席

ースやお

今回は

是非ご近

催 日

加 費

  員

  装

口に防

２９日

みは約１

が通過す

作業時と

の下部に

部に移動

で、発破

の開始で

絡先）株式

皆様へ

場見

湯浦ト

への案内

菓子も用

は、トンネ

近所お誘い

 ：

 ： 無

 ： な

装 ：

防音

に、トン

０ｃｍで

する大きな

夜間のブ

は、ソリ

し、次に

破時の騒

す。

式会社

学会

ンネル新

内や天気

用意して

ネル内部

い合わせ

１０月２

無 料

な し

自 由

扉設

ンネル坑

で、内部

な扉と、

ブレーカ

リが付い

に２枚目

騒音が基

大林組

現

会のご

新設工事

気が良け

ておりま

部の案内

せのうえ

２８日

（長靴

設置完

坑口に１

部はコン

、作業員

カ掘削時

いており

目の扉を

基準値以

組 湯浦

現 場

ご案内

事」の現

ければ機

ますので

内も予定

え、奮っ

（日）１

靴をお勧

完了

枚目の

ンクリー

が出入

時は、こ

り、掘削

を設置し

以下にな

浦トンネル

場 案

内！

現場見学

機械のデ

で、小さ

定してお

ってご参

１０：０

勧めしま

！

の防音扉

ートを充填

りする小

この扉を

の進行に

します。２

なり、いよ

ル工事事

案 内

学会を開

デモ運転

さなお子

おります

参加くだ

０～１

ます）

を設置し

填してい

小さな扉

を閉めて

に合わせ

２枚目の

よいよ本

事務所

内 図

開催いた

転などを予

子様連れ

すので、

さい。

１:００

しました

います。

扉があり

作業しま

せて、ト

の扉を設

本格的な

（所長）

します。

予定して

の方で

先日雨の

０（雨天

た。扉

工事

ります。

ます。

トンネ

設置す

な発破

岡山栄

。トンネ

ておりま

も楽しめ

の中来ら

天決行）

（所在地

ネル掘削

ます。

めます。

られた方

前回、

場ルー

してお

地）熊本

削

方

、大勢の

ートを設

おります

本県葦北郡

の方が徒

設置しま

すので使

郡芦北町

トンネ

車での入

徒歩で

徒歩にて

ましたの

使用でき

町花岡五

ネル坑口

津奈木

の入場ルー

での入場ル

て来場さ

のでご利

ません

五本松 1

口防音扉

奈木トンネ

ルート

ルート

れまし

利用でき

。

1288-1

扉設置状

ネル見学

当日は

の誘導

入して

たので、

ます。普

（電話）0

状況

学会の様

扉付ガー

1.8m×

は、交通誘

導に従っ

てくださ

、徒歩で

普段は、

0966-82

様子

ードフェ

1.8m

誘導員

って進

い。

での入

、施錠

2-5022

ェンス

89710371
テキストボックス
〔別添資料〕花岡東地区の皆様への
  　　　        案内チラシ

熊本 3 号 湯浦トンネル新設工事 工事概要

工事概要

工 事 名 称 熊本 3 号湯浦トンネル新設工事

施 工 場 所
熊本県葦北郡芦北町花岡地先～

芦北町湯浦地先

発 注 者
国土交通省九州地方整備局

八代河川国道事務所

工    期
平成 24 年 1 月 28 日

～平成 26 年 3 月 10 日

請 負 者 株式会社 大林組

工
事
概
要

延   長 ・L=1,166m

用   途 ・南九州西回り自動車道（2 車線）

内   径 ・R1＝6.75m、R2＝4.05m

掘削断面積 ・74.5～96.5m2

地   質 ・頁岩、砂岩、チャート

支保タイプ ・CⅠ、CⅡ、DⅠ、DⅢ、坑口

施工工法
・発破 NATM ショートベンチカット

・発破 NATM 補助ベンチ付全断面

特   徴

・ 掘削始点坑口及び終点側坑口とも民

家が近接

・ トンネル一般部に断層破砕帯があり、

突発湧水が発生する可能性が高い

トンネル断面図

トンネル施工方法

全景写真

トンネル縦断面図

概略工事工程

削岩機 ブレーカ ずり積機

ダンプトラック

バックホウ 吹付機

トラックミキサー

集塵機

クレーン付トラック

シート台車

移
湯浦佐敷

掘削方向

湯浦 トンネルL=1,166m

湯浦 トンネル L=1,166m

湯浦佐敷

チャート

砂岩
頁岩

崖 錐層
断層 断層

工事位置図

湯浦トンネル

南九州西回り自動車道

CⅡ-b パターン（インバートなし）

DⅠ-b パターン（インバートあり）

年 　　　平成24年 　　　平成25年 平成26年

工　種
月 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

準備工 施工計画・測量・仮設建物（現場事務所）

仮設備

道路改良

トンネル掘削工（L=1,166ｍ） 坑口付け

坑門工

覆工コンクリート

中央排水工

後片付け

   湯浦トンネル工事事務所
OBAYASHI

1別 紙 －

平成 年 月 日

国土交通省 八代河川国道事務所

調査第２課 田口 宛

工務第２課 今村 宛

ＴＥＬ ０９６５－３２－８０１５

ＦＡＸ ０９６５－３２－１６６６

機 関 名 人 数 車台数 代表者の連絡先

名 台

車種 氏名

ＴＥＬ

（注）手書き記入で結構です。

	【記者発表】湯浦TN現場見.pdf
	現場見学案内状.pdf
	湯浦トンネル工事概要120619.pdf
	別紙－１.pdf